Nas contratações e pagamentos poderão ser utilizados, tanto recursos próprios do 

Tesouro Municipal de cada município, quanto aqueles oriundos de Convênios firmados com o 

Governo Estadual e Governo Federal. 

2.5. Estimativa realizada na fase preparatória sinalizou valor global médio de contratação 

de R$ 72.084.816,73 (setenta e dois milhões e oitenta e quatro mil e oitocentos e dezesseis reais e setenta 

e três centavos), conforme documentos encartados ao processo respectivo. 

a) O valor aqui referido decorre do cálculo dos preços médios unitários obtidos e das 

estimativas de quantitativos estimados para cada município. 

b) Atuou na fase preparatória, que inclui o desenvolvimento do Estudo Técnico Preliminar - ETP